
CITTÀ DI MESSINA 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
IN SOSTITUZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione n° 74 del 22/04/2022 

OGGETTO: INTEGRAZIONE TARIFFE INERENTI I SERVIZI E LE CONCESSIONI CIMI 

TERIALI 

L'anno duemilaventidue il giorno 22 del mese di Aprile dalle ore 18.30 alle ore 19.30, nella Sala delle Adh 

nanza del Comune, il sottoscritto Ing. Leonardo  Santoro,  nominato Commissario Straordinario con Decret, 

del Presidente della Regione Siciliana n°512/GAS del 22 febbraio 2022, con l'assistenza del Segretario  Gem  

rale, Dott.ssa Rossana Carrubba adotta la deliberazione di seguito riportata e riferita all'oggetto. 

  



Vista la proposta n°216 del 21/04/2022 

CONSIDERATO che la stessa, ai sensi dell'art.12 della L. R. 23.12.2000, n.30 che integra e modifica 

la lettera i del comma 1, dell'ara della L .R. 11.12.1991, n° 48: 

1. è munita del parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato; 

2. è munita del parere di regolarità contabile espresso dal responsabile di ragioneria; 

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale de/provvedimento proposto: 

DELIBERA 

Approvare la proposta di cui in premessa allegata alla presente deliberazione 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO, DICHIARA IL PRESENTE ATTO  
URGENTE ED IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

AI SENSI DEL 2° COMMA , DELL'ART.12 DELLA L.R. N°44/91.  



1 9 Pr: 2n21,  

Riservato allaalla Ragioneria Generale 
L)1' 

AREA FINAN Z I Al2.IA 
E.ap 	r.. 	anz iari 

"Ufficau Prot..collo Snla Produziorms  

C 

o 

A 

          

   

- • 

      

          

          

 

411116 CITTA' DI MESSINA 

     

Riservato  alI'U,qicio roponente 
Prot. n. 	 del  3 ih/2 e2 

     

DELIB. N.  

   

Per ricevuta ed accettazione 	/ 	/ 	 

PROPOSTA ISTRUITA DA: SERVIZIO CIMITERI 

     

PROPONENTE  IL  COMMISSARIO  STRAORDINARIOf to Ing. Leonardo Santoro  

   

          

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° Q2.4 6 	DEL 111 I tOLt  145,2- 

informatizzato 

OGGETTO: Integrazione tariffe inerenti i servizi e le concessioni cimiteriali 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO 

Che l'art. 1 comma 169 della L. 27/12/2006 n° 296 stabilisce che gli Enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di previsione; 

Che il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n° 267, all'art. 42, lettera f), stabilisce la competenza del Consiglio 

Comunale per l'istituzione e l'ordinamemnto dei tributi e la disciplina generale delle 
tariffe per la fruizione dei beni e servizi, con esclusione della detelminazione delle 
relative aliquote, per le quali vige la competenza della Giunta Comunale, salvo 
eccezioni di legge; 

Che con l'art. 1 c. 7 — bis della L. 26/2001, si dispone la gratuità del servizio di 
cremazione nonché il servizio di inumazione in campo comune ed esumazione 
ordinaria solo nel caso di salma di persona indigente, o appartenente a famiglia 
bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari, mentre i predetti 
servizi sono a pagamento negli altri casi; 

Che tutte le attività inerenti i servizi cimiteriali sono disciplinate dal Regolamento di 
Polizia Mortuaria approvato con Delibera di CC n.118/C del 28/12/2012; 

Che il comune di Messina garantisce, attraverso Ditta esterna, i servizi cimiteriali 
secondo quanto indicato nel Regolamento di Polizia Mortuaria vigente; 

Che nel Comune di Messina l'ingresso dei defunti nei cimiteri viene effettuato anche 
in orario in cui il cimitero non è presidiato dal personale di custodia; 

Che l'art. 52 del regolamento di Polizia Mortuaria comma 6 prevede che" i manufatti 
costruiti dai privati su aree cimiteriali poste in concessione diventano, allo scadere 

della concessione (non rinnovata su istanza di parte e previo pagamento della tariffa 

prevista) o in caso di pronuncia di decadenza ,revoca, rinuncia o estinzione della 

concessione, di proprietà del Comune alla stregua di quanto previsto dall'art. 953 del 

C. C. salva la facoltà dell'Amministrazione di esigerne la rimozione." 

-Che Part. 64 del regolamento di Polizia Mortuaria prevede che: "la concessione si 
estingue per scadenza del termine previsto nell'atto di concessione, se non rinnovate 
(omissis) 	; 

-Che Part. 50 comma 2 :"Le suddette concessioni possono essere rinnovate, alla loro 
scadenza, dai concessionari o loro aventi titolo che pertanto hanno diritto di priorità 



rispetto agli altri soggetti eventualmente interessati, alle tariffe vigenti all'atto del 

rinnovo"; 

PRESO ATTO 

Che le tariffe per i servizi cimiteriali, oggi vigenti, sono quelle indicate 
di G.M. n° 561 del 04.09.2019, allegata; 

RILEVATO 

nella delibera 

Che il personale adibito alla custodia dei cimiteri suburbani risulta insufficiente per 
l'ingresso dei defunti in orario diverso da quello in cui il cimitero è presidiato; 

Che, nella fattispecie di concessione di tumuli o celle in seguito a riassegnazione, 
conseguente a scadenza ovvero decadenza della precedente concessione, bisogna 
effettuare prima i lavori di estumulazione e riduzione dei resti mortali in cassetta 
ossuaria a cura della ditta appaltatrice dei servizi cimiteriali; 

Che tali lavori di estumulazione e riduzione dei resti mortali in cassetta ossuaria e 
spese per assistenza da parte del personale  ASP  comportano un onere che viene 

sostenuto dall'Amministrazione Comunale; 

Che le concessioni scadute interessano tumuli con opere già realizzate e che nella 
delibera di G.M. n° 561 del 04.09.2019 non è indicata la relativa tariffa per 
riconcessione tumulo; 

Che le tariffe per i servizi cimiteriali e le concessioni risultano incomplete e, pertanto, 
devono essere integrate; 

RITENUTO 

Di prevedere una tariffa per il servizio reso per il ricevimento dei defunti nei cimiteri 
in orario diverso da quello di presidio con personale di custodia; 

Di prevedere la tariffa di rinnovo concessione di tumuli con concessione scaduta, 
quantificando il relativo prezzo, dato dall'area del -tumulo per il prezzo della 
concessione di terreno nella relativa zona di ricadenza ed escludendo le opere già 
realizzate; 

Di inserire nella fattispecie di concessione di tumuli o celle in seguito a 
riassegnazione, conseguente a scadenza ovvero decadenza della precedente 
concessione, le relative spese affrontate dall'Amministrazione per lavori di 
estumulazione, riduzione dei resti mortali in cassettina e spese per diritti  ASP;  



Di dover integrare le tariffe inerenti i servizi e le concessioni cimiteriali, di cui alla 
Deliberazione di G.M. 561 del 04.09.2019, con decorrenza dall'approvazione del 
presente provvedimento come segue: 

Servizio ingresso cimiteri 

1  Servizio ricevimento salme in orario diverso da quello di 
presidio con personale di custodia 
Cimiteri suburbani - giovedì intera giornata e dal venerdì 
al mercoledì dopo le 13:00 
(Domenica non si effettua ingresso defunti) 
Gran Camposanto — dal lunedì al sabato dopo le 16:30 
(Domenica non si effettua ingresso defunti) 

60,00 

   

Le tariffe di concessione per le celle o tumuli riutilizzati per scadenza o 
decadenza della concessione dovranno essere integrate delle seguenti spese: 

1 Lavori di estumulazione €280,00 
2 Fornitura cassetta ossuaria per tumulazione resti di 

estumulazione 
e 	18,00 

3 Diritti  ASP  e 43,00 per la prima 
salma 
e 	30,00 	per 	ogni 
ulteriore 	salma 
estumulata 

Rinnovo concessione cimiteriale tumuli 

A Rinnovo concessione tumuli nel Gran Camposanto in 
sito Monumentale (in sezione) 

a)  Perimetrale (2,42 x C 3.146,00) 
€7.613,32 

b)  Non perimetrale (2,42 x C 3.015,00) 
€7.296,30 

B Rinnovo concessione tumuli nel Gran Camposanto in (2,42 x C 3.015,00) 
sito non Monumentale (in sezione) €7.296,30 

a)  Perimetrale (2,42 x€ 3.015,00) 
€7.296,30 

b)  Non Perimetrale (2,42 x C 2.621,00) 
C 6.342,82 i  

C Rinnovo concessione tumuli nei cimiteri suburbani 



in sezione) 

a)  Perimetrale (2, 2 x € 2.835,00) 
€6.860,70 

b)  Non Perimetrale (2,42, x € 2.363,00) 
€5.718,46 

VISTO 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

il D.P.R. 10.09.1990 n°285 

il Regolamento di Polizia Mortuaria e dei Servizi Funerari del Comune di Messina; 

la delibera di G.M. n° 561 del 04.09.2019; 

DELIBERA 

Di integrare le tariffe inerenti i servizi e le concessioni cimiteriali, di cui alla 
Deliberazione di G.M. 561 del 04.09.2019, con decorrenza dall'a 

presente provvedimento come segue: 

Servizio ingresso cimiteri 

Drovazione del 

 

l Servizio ricevimento salme in orario diverso da quello di 
presidio con personale di custodia 

€60,00 

Cimiteri suburbani - giovedì intera giornata e dal venerdì 
al mercoledì dopo le 13:00 
(Domenica non si effettua ingresso defunti) 
Gran Camposanto — dal lunedì al sabato dopo le 16:30 
(Domenica non si effettua ingresso defunti) 

Le tariffe di concessione per le celle o tumuli riutilizzati per scadenza o 
decadenza della concessione dovranno essere integrate delle seguenti spese: 

1 Lavori di estumulazione € 280,00 

2 Fornitura cassetta ossuaria per tumulazione resti di 
estumulazione 

c 18,00 

3 Diritti  ASP  

- 
e 

e 43,00 
Is 

 
aim  

ulteriore 
estumulata 

per la prima  
a 

:30,00 	per 	ogni 
salma 



Rinnovo concessione cimiteriale tumuli, 

A Rinnovo concessione tumuli nel Gran Camposanto 
in sito Monumentale (in sezione) 

a)  Perimetrale (2,42 x € 3.146,00) 
€7.613,32 

b)  Non perimetrale (2,42 x € 3.015,00) 
€7.296,30 

B Rinnovo concessione tumuli nel Gran Camposanto in (2,42 x € 3.015,00) 
sito non Monumentale (in sezione) €7.296,30 

a)  Perimetrale (2,42 x € 3.015,00) 
€7.296,30 

b)  Non Perimetrale (2,42 x € 2.621,00) 
C 6.342,82 

C Rinnovo concessione tumuli nei cimiteri suburbani 
(in sezione) 

a)  Perimetrale (2,42 x € 2.835,00) 
€6.860,70 

b)  Non Perimetrale (2,42 x € 2.363,00) 
€5.718,46 

DARE ATTO che è richiesto il parere di Regolarità Contabile, come da Direttiva 
della Segreteria Generale 

Si allega: 
- delibera di G.M. n° 561 del 04.09.2019; 
- modello "Istanza rinnovo concessione cimiteriale". 

Il Direttore di Sezione 	 Il Dirigente 
fto Dott. Roberto Bicchieri 	 fto Ing. Antonio Cardia 



OGGETTO: Integrazione tariffe inerenti i servizi e le concessioni cimiteriali 

IL DIRIGENTE 

VISTO l'art. 1, comma i, lett. I della L.R. 48/91, così come integrato dall'art.12 

della L.R. 30/2000 contenente norme relative al parere dei responsabih dei servizi; 

Per quanto concerne la regolarità tecnica 

ESPRIME 

in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto indicata parere: 

favorevole 

Data 3//0 2022_ IL DIRIGENTE 
f.to Ing. Antonio Cardia 

Il parere del Ragioniere Generale trovasi espresso in uno nella scheda contabile allegata 



CITTA' DI MESSINA 

SERVIZI FINANZIARI  

Prot. a 88641 	del 31.03.2022.  

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 coMma 1 e 147  his  
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e  deli  'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, parere: 
FAVOREVOLE. 

Ile.s.sina, II 20.04.2022 

II Responsabile de/Servizio 
F.toDott.ssa Ivana Meornartini 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Antonino Cdma 



q 

4,0* 
ditsp 

CITTÀ. DI MESSINA 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMU iALE 

Deliberazione n° 561 del 04-09-2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE SERVIZI CIMITERIALI. 

L'anno duemiladiciannove il giorno quattro del mese di settembre alle ore 18,30 e segu tal, nella Sala 

delle Adunanze del Comune, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con 

Presenti 	 Presenti 

!intervento di: 

Assessore 	NO I. DE LUCA CATENO 	 Sindaco NO 	5.  PRE  VITI CARLOTTA 

2. MONDELLO SALVATORE 	V. Sindaco NO 	6. MINUTOLI MASSIMILIANO Assessore SI 

3. TRIMARCHI ROBERTO VINCENZO Assessore SI 	7. CALAFIORE ALESSANDRA Assessore SI 

4. SCAYEAREGGIA GIUSEPPE 	Assessore S I 	8. MUSOLINO DAFNE Assessore 	SI 

  

Partecipa per la sola verbalizzazione ai sensi dell'art. 189 dell'O. R. EE. LL il Segr tario Generale 

Dott.ssa ROSSANA CARRUBBA 

LA GIUNTA COMUNALE 



Vista la proposta n' 612 del 03/09/2019 

CONSIDERATO che la stessa, ai sensi dell'art.12 della L. R. 23.12.2000, n.30 che integra e modifica 

la lettera i del comma 1, dell'arti della L .R. I 1.2.1991, n° 48: 

1. è munita de/parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato; 

2. è munita de/parere di regolarità contable espresso dal responsabile di ragioneria; 

FATTO PROPRIO il contenuto formale ' sostanziale de/provvedimento proposto: 

Con votazione unanime legalmente resa e verificata, 

  

DELIBERA 

Approvare la proposta di c  i in premessa allegata alla presente deliberazione 

La Giunta Comunale, con votazione 
unanime, di liara il presente atto urgente 
ed immediatamente esecutivo ai sensi del 
2° comma del'art. 12 della Lr. n°44/91. 



COMUN 
DIPART'l 

VER 

DI MESSINA 
'ENTO CIMITERI 
E PUBBLICO 

CITTA. DI MESS 
chti,2819 

61316's  

Delibera n. 

del 

1 

O 
A 

E 

PROPOST 	ITA DA: DIPARTIMENTO CIMITERI E VERDE PUBBLICO d.ssa Rossa 

Carrubba 

PROPONENTE: ASSESSORE Al CIMITERI Dott. Massimiliano Minutoli 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 1\1° 	  DEL 	 Zoe 9  

  

ATTRIBUTO 

servato- iamig ia 

03 SET, 2014 

OGG ETTO: Approvazione tariffe servizi cimiteriali. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

CHE l'art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 stabilisce che gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di toro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Egs. 18 agosto 
2000, n. 267, nel quale fra l'altro, all'art. 42, lettera f), si stabilisce la competenza del Consiglio 

Comunale per l'istituzione e l'ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione di beni e servizi, con esclusine della determinazione delle relative aliquote, per le quali 
vige la competenza della Giunta Comunale, salvo le eccezioni di legge. 

CONSIDERATE le modifiche apportate con l'art. I c. 7-bis della legge 26/2001 che, interpretando 
in modo autentico il c. 4 dell'art. 12 della legge 440/1987, dispone invece che la gratuità del 
servizio di cremazione nonché il servizi ó di inumazione in campo comune ed esumazione ordinaria 
è limitata nel caso di salma di persona in igente, o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale 
vi sia disinteresse da parte dei famigliari, mentre i predetti servizi sono a pagamento negli altri casi; 

PRESO ATTO che il Comune di Messi a, attraverso Ditta esterna, garantisce i servizi cimiteriali 
secondo quanto indicato nel Regolamento di Polizia Mortuaria vigente; 

- CHE le tariffe per i servizi cimiteriali oggi vigenti sono quelle indicate nelle delibere 134/C del 
28/12/2004 e 118/C del 28/12/2012 con le\  quali sono state approvate le tariffe per la fruizione dei 
servizi cimiteriali attualmente in vigore. Le\  stesse risultano incomplete rispetto alla molteplicità dei 
servizi resi per i quali occorrerà verificare attraverso indagine ispettiva interna come sono state 
stabilite nel corso degli anni, le tariffe da far pagare all'utenza 

CHE sono in fase di redazione gli atti per lu\! svolgimento della gara d'appalto per l'affidamento dei 
servizi cimiteriali e nel capitolato speciale dei servizi richiesti occorrerà ricomprendere tutte le 
attività dei servizi cimiteriali; 

CHE si ritiene di dover integrare e ricapitolare nel presente atto tutte le tariffe definite a carico degli 
utenti inerenti tutti i servizi cimiteriali erogati agli utenti di competenza del Comune; 

RITENUTO di dovere adeguare ed integrare'le tariffe inerenti i servizi cimiteriali come segue: 

CIMITERIALI 

\ Diritti 

I 

\ I 
Collocazione monumenti nel Gran Carnposantoe nei cimiteri suburbani, in sito monumentale 

\ 
, 

E 150,00 (I.V.A. 

inclusa) 



la Collocazione monumenti nel Gran Camposanto e nei cimiteri suburbani, in sezione 
C 112,00 (I.V.A.

' 
inclusa) 

Collocazione di lapidi semplici GRATUITA 

Occupazione temporanea di suolo per lavori su edicole e/o cappelle di area non superiori 

mq., (compreso l'utilizzo diTola acqua per le necessità di cantiere) per ogni giorno di effett 

occupazione e per ogni mq. 

a 112 , 
tira 

E 1,20 

(I.V.A. inclusa) 

Occupazione temporanea di suolo per lavori su concessioni di aree superiori a 12 mq., 

(compreso l'utilizzo di sola acqua per le necessità di cantiere), per ogni giorno di effettiv 

occupazione per ceni mq. 

E 6.00 

(I.V.A. inclusa) 

Epigrafi e c.d. pergamene applicate, con solo dati anagrafici (nome, cognome, data di nascita 

data di morte) 

e 
GRATUITE 

Tumulazione in loculo o tumulo o campo d'inumazione. per ogni salma 
E 36,00(I.V.A. 

inclusa) 

Esumazione straordinaria dai campi di inumazione, per ogni salma 
E 210,00(I.V.A. 

inclusa) 

10 
Estumulazione (eccetto da celle già utilizzate e riconcesse dall'Amm.ne Comunale a seguite) 

campagne di bonifica), per ogni salma 

di E 257,00(I.V.A. 

inclusa) 

Il Trasporto salme nell'ambito comunale e per trasferimenti in altri Comuni, per ogni trasporto 
E 70,00(I.V.A. 

inclusa) 

12 Trasporto salma per mancata tumulazione nei tempi previsti nei cimiteri suburbani 
E 150,00(1.V.A. 

inclusa) 

13 Canone giornaliero di deposito della salma (dopo la prima convocazione) 
E 10,00(1.V.A. 

inclusa) 

14 Assistenza saldatura feretro a domicilio 
E 43,00(1.V.A. 

inclusa) 

SERVIZI RELATIVI ALLE INUMAZIONI 

Inumazione in campo comune adulti, bambini, prodotti abortivi GRATUITA 

E 420,00(I.V.A. 

.1 	- 

Inumazione nel giardino d'Arimatea 



inclusa) 

3 
I 

Inumazione nel giardino della Luce 
E 520,00(1.V.A. 

inclusa) 

4 Inumazione parti anatomiche riconoscibili 
I 

in campo comune, compreso prelievo e trasporto 
E 460,00(I.V.A. 

inclusa) 

5 Estumulazione/esumazione per ogn salma onnicomprensiva di smaltimento per rifiuti 
E 280,00(1.VA. 

 
inclusa) 

6 Estumulazione da cellario in acciaio, ripristino sigillatura e ricondizionamento cassero 
i 

E 825,00(I.VA. 
 

inclusa) 

7 

i 

Scavo manuale prin-o posto tumulo ultracentenario 
E 175,00(I.V.A. 

 
inclusa) 

8 Fornitura di cassetta ossaria per tumulazione resti da inumazione o estumulazione 

, 

E 18,00(I.V.A. 
 

inclusa) 

SERVIZI RELATIVI ALLE TUMULAZIONI 

i 
Tumuli 

I 
I 
I 
I 

Apertura tumulo 

i 
I 

E 30,00(I.V.A. 

inclusa) 

Tumulazione intermedia (colnprensiva di chiusura livello) E 315,00(I.V.A. 

inclusa) 

3 

i
l 
! 

Tumulazione ultimo posto (esclusa chiusura tumulo) e 225,00(I.V.A. 

inclusa) 

4 

I 
I 

Collocazione n" 2 lastre in testa Ul tumulo per tumulazione cassette ossarie 
! 
I 	- 

C 30,00(I.V.A. 

inclusa) 

Ch usura tumulo 

! 

C 125,00(I.V.A. 

inclusa) 



B Celle - Edicole — Fosse carnarie — Cappelle - Confraternite 
... 

1 Tumulazione in celletta bambini o ossa ria 
E 100,00(I.V.A. 

inclusa) 

2 Tumulazione in cella di punta 
e 155,00(I.V.A. 

inclusa) 

3 Tumulazione in cella di lungo 
E 200,00(1.V.A. 

inclusa) 

4 
Tumulazione intermedia in cella multipla di punta (comprensiva della creazione della soletta 

appoggio feretro e chiusura cella in testa) 
di E 198,00(I.V.A. 

inclusa) 

5 
Tumulazione intermedia in cella multipla di lungo (comprensiva della creazione della soletta 

appoggio feretro e chiusura cella in testa) 

di E 240,00(I.V.A. 

inclusa) 

6 Ponteggio per tumulazione salme in celle 4^ e 5" fila 
E 50,00(1.V. A. 

inclusa) 

7 Ponteggio per tumulazione salme in celle 6^ fila 
E 110,00(1.V.A. 

inclusa) 

SERVIZI RELATIVI ALLE CREMAZIONI 

a)  

Feretro con salma di cittadino del Comune, non portatore di protesi metalliche, contenut 

cassa di legno naturale non verniciato o smaltato, ovvero di cartone ecologico, o con  barn  t 

interna plastica. 

in 
ra 

E 410,00 

(I.V.A. inclusa) 

a 	) . 1  
Feretro con salma di cittadino del Comune, portatore di protesi metalliche o contenuta in 

zincata. 

cassa 
€ 710,00 

(I.V.A. inclusa) 

a.2) Feretro con salma di cittadino del Comune, contenuta in cassa con doppio zinco. 
E 1.040,00(I.V.A. 

inclusa) 

b)  

Feretro con salma di cittadino fuori Comune, non portatore di protesi metalliche,  content  

cassa di legno naturale non verniciato o smaltato, ovvero di cartone ecologico, o con barr 
interna plastica. 

ti in 
' 
era 

E 580,00(I.V.A. 
inclusa) 

lb, l) 
i 

Feretro con salma di cittadino fuori Comune, portatore di protesi metalliche o contenut 
cassa zincata. 

in E 857,00(l.V.A. 

r 



• 
inclusa) 

b.2) Feretro con salma di cittadino fuori Comune, contenuta in cassa con doppio zinco. 
E 1.167.00(I.V.A. 

inclusa) 

c)  Resti mortali di cittadino del Comune. 
e 328,00(I.V.A. 

inclusa) 

d)  Resti mortali di cittadino fuori Comune. 
E 438.00(I.V.A. 

inclusa) 

e)  Parti anatomiche riconoscibili di cittadino del Comune. 
€328, (I.V.A. 

inclusa) 

f)  Parti anatomiche riconoscibili di cittadino fuori Comune. 
E 410,00(I.V.A. 

inclusa) 

g)  
Nati morti, prodotti abortivi da 20 a 28 settimane e feti di almeno 28 settimane non dichiarati 

morti del Comune. 
e 137,00(I.V.A. 

inclusa) 

h)  
Nati morti, prodotti abortivi da 20 a 28 settimane e feti di almeno 28 settimane non dichiarati 

morti fuori Comune. 
E 182,00(I.V.A. 

inclusa) 

i)  
Resti ossei in forma individuali, si prende a riferimento la tariffa per la cremazione di feti o 

prodotti abortivi, senza differenza tra Comune e Fuori Comune 
E 137, (I.V.A. 

inclusa)00 

1) Feretri di bambini (fino a 12 anni) 
E 76,00(I.V.A. 

inclusa) 

m) Servizio di cremazione urgente — tariffa doppia rispetto al servizio richiesto. 

POST CREMAZIONI 

I 
Tumulazione di urna cineraria in tumulo, loculo, celletta ossaria o celle= cineraria fino alla 5^ 

fila. 
E 112,00(1.V.A. 

inclusa) 

1  _ Tumulazione di urna cineraria in loculo, celletta ossaria o celletta cineraria dalla 6^ fila. 
E 152,00(I.V.A. 

 
inclusa) 

3 Dispersione delle ceneri in cimitero in area all'uopo dedicata. E 184,00(1.V.A. 



inclusa) 

4 Servizio di inumazione ceneri al cimitero o consegna ceneri ai familiari. GRATUITA 

5 

Soggetti indigenti, rientranti nelle categorie individuate alle superiori lettere a), c) e g), 

appartenenti a famiglie bisognose, defunti per i quali vi sia disinteresse da parte dei familiari 

non vi siano parenti o gli stessi versino nelle condizioni di povertà (previa attestazione dello 

stato di indigenza rilasciato dai Servizi Sociali Comunali o dall'ASP). 

GRATUITA 

6 
Fornitura di unta cineraria e tumulazione per i cittadini indigenti del Comune (previa 

attestazione dello stato di indigenza rilasciato dai Servizi Sociali Comunali o dall'ASP). 
GRATUITA 

7 Fornitura cippo comprensivo di targhetta identificativa delle ceneri del defunto. 
E 108,00(I.V.A. 

 
inclusa) 

SERVIZI DI POLIZIA MORTUARIA 

I Igienizzazione per perdita liquidi cadaverici di salma al deposito 
E 155,00(I.V.A. 

inclusa) 

/ Cerchiatura cassa per perdita liquidi cadaverici di salma al deposito 
E 525,00(I.V.A. 

inclusa) 

3 
Fornitura e collocazione di cassone in zinco, completo di sigillatura in caso di liquidi cadav tici 

di salma al deposito 
, 

E 380,00(I.V.A. 

inclusa) 

4 
Aspirazione liquidi cadaverici eío miscelati con acqua rinvenuta in tumulo, compreso I 

smaltimento degli stessi 

E 430,00 (I.V.A. 

inclusa) 

SERVIZI INGRESSO GRAN CAMPOSANTO 

Servizio navetta con pedana per disabili gran camposanto GRATUITA 

_ 
Ingresso giornaliero con automezzo privato previa presentazione di certificato medico che 	testi 

la impossibilita a cleambulare (anche momentanea) 
E 5,00(I.V.A. 

inclusa) 

Ingresso annuale con automezzo privato per ultraottantacinquenne 
E 50,00(1.V.A. 

inclusa) 

Ingresso automezzo privato per invalidi muniti di contrassegno rilasciato dal Dipartim 

Mobilità Urbana 

nto 
GRATUITA 

Visita guidata a persona 
E 1,00(1.V.A. 

inclusa) 



CONCESSIONI GRAN CAMPOSANTO 

A 
Concessione aree per costruzione da parte dei privati di Sepolture Familiari o destinate ad 

Associazioni e/o Confraternite. 
_ 

l Concessione terreno per cellari, edicole, cappelle fino a 12 mq. di superficie, per ogni mq. 
E 4.502,00 

(I.V.A. inclusa) 

la Maggiorazione per ogni posto che verrà realizzato su dette concessioni 
E 330,00 

(I.V.A. inclusa) 

-) Concessione terreno per edifici funerari oltre 12 mq. di superficie, per ogni mq. 
e 5.250,00 

(I.V.A. inclusa) 

la Maggiorazione per ogni posto che verrà realizzato su dette concessioni 
E 391,00(I.V.A. 

inclusa) 

3 Concessione terreno per tumuli per ogni mq. 
E 2.621,00 

(I.V.A. inclusa) 

, 
ia 

Maggiorazione, nel caso di scavo già predisposto dall'Amm.ne Comunale con pareti a cemento, 
per ogni livello di ampliamento. 

20% 

3b 
Maggiorazione, nel caso di calcolo statico effettuato dall'Amm.ne Comunale e già autorizzato 

dal Genio Civile 
20 

 

3c Concessione terreno in sito monumentale perimetrale per ogni mq. 
E 3.146,00 

(I.V.A. inclusa) 

3d Concessione terreno in sito monumentale non perimetrale per ogni mq. 
€3.015,00 

(I.V.A. inclusa) 

3e Concessione terreno in sezione perimetrale per ogni mq. 

E 3.015,00 

(I.V.A. inclusa) 

q 



3f Concessione terreno in sezione non perimetrale per ogni Mq. 

€ 2.621,00 

(I.V.A. inclusa) 

3g Maggiorazione per ogni livello che verrà realizzato su dette concessioni (max 6 liv.) 262,00(1.V.A. 
 

inclusa) 

B Concessione di manufatti per sepoltura già realizzati in sito monumentale perimetrale 

1 Concessione tumulo adulti 5 livelli 
E 18.344,00 

(I.V.A. inclusa) 

/ Concessione tumulo adulti 4 livelli 
€ 17.248,00 (I.V.A. i 

' 	inclusa) 

3 Concessione tumulo adulti 3 livelli 

E 16.152,00 

, 
: (I.V.A. inclusa) 

4 Concessione tumulo adulti 2 livelli 
E 15.057,00 

; 	(I.V.A. inclusa) 

5 Concessione tumulo adulti I livello 

E 13.960,00 

• (I.V.A. inclusa) 

C Concessione di manufatti per sepoltura già realizzati in sito monumentale non perimetrale 

l Concessione tumulo adulti 5 livelli 
E 16.670,00(I.V.A. 

inclusa) 

/ Concessione tumulo adulti 4 livelli 

E 15.670,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione tumulo adulti 3 livelli 

E 14.730,00 

(I.V.A. inclusa) 



4 Concessione tumulo adulti 2 livelli 

e 13.760,00 

(I.V.A. inclusa) 

5 Concessione tumulo adulti 1 livello 
E 12.790,00 (I.V.A. 

inclusa) 

D Concessione di manufatti per sepoltura già realizzati in sezione perimetrale 

l Concessione tumulo adulti 5 livelli 

E 14.112,00 

(I.V.A. inclusa) 

9 Concessione tumulo adulti 4 livelli 
E 13.270,00 

(I.V.A. inclusa) 

3 Concessione tumulo adulti 3 livelli 
E 12.427,00 

(I.V.A. inclusa) 

4 Concessione tumulo adulti 2 livelli 
E 11.584,00 

(I.V.A. inclusa) 

5 Concessione tumulo adulti I livello 
E 10.741,00 

(I.V.A. inclusa) 

E Concessione di manufatti per sepoltura già realizzati in sezione non perimetrale 

l Concessione tumulo adulti 5 livelli in sezione non perimetrale 
E 12.824,00 

(I.V.A. inclusa) 

.9 Concessione tumulo adulti 4 livelli in sezione non perimetrale 
E 11.976,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione tumulo adulti 3 livelli in sezione non perimetrale 
€ 11.129,00 

(I.V.A. inclusa) 



Concessione tumulo adulti 2 livelli in sezione non perimetrale 

E 10.281,00 

, (I.V.A. inclusa) 

Concessione tumulo adulti I livello in sezione non perimetrale 
C 9.434,00 (I.V.A. 

 
inclusa) 

Concessione tumuli bambini fino a 12 anni (indipendentemente dal numero di livelli) 

E 5.609,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione celle adulti di punta multiple 

Concessione cella adulti di punta doppia, composta da i ^ fila fuori terra + I sottostante il 

piano di calpestio 

E 3.86400 
 

, 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella adulti di punta doppia + celletta ossaria, composta da V fila fuori terra + 

1 sottostante il piano di calpestio + 1.  ulteriore sottostante il piano di calpestio. 

E 4.900,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella adulti di punta tripla, composta da V fila fuori terra + 2 sottostanti il 

piano di calpestio. 

E 5.937,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella adulti di punta quadrupla, composta da V fila fuori terra + 3 sottostanti 

il piano di calpestio. 

E 8.008,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella adulti di punta quintupla, composta da 1^ fila fuori terra + 4 sottostanti il 

piano di calpestio. 

E 10.081,00 

(I.V.A. inclusa) 

Tariffa di concessione cella singola adulti di punta 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla V fila 

E 2.785,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 2^ fila E 3.470,00 

(I.V.A.. inclusa) 



3 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 3^ fila E 3.244,00 

(I.V.A. inclusa) 

4 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 4^ fila C 1.396,00 

(I.V.A. inclusa) 

5 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 5^ fila e 1.302,00 

(I.V.A. inclusa) 

6 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 6^ fila e 1.210,00 

(I.V.A. inclusa) 

7 

Concessione cella singola adulti di punta posta oltre alla 6^ fila C 1.116,00 

(I.V.A. inclusa) 

1 Concessione celle adulti di lungo multiple 

I 
Concessione cella adulti di lungo doppia, composta da I A fila fuori terra + I sottostante il 

piano di calpestio 

E 4.636,00 

(I.V.A. inclusa) 

-) 
Concessione cella adulti di lungo tripla, composta da I^ fila fuori terra + 2 sottostanti il 

piano di calpestio. 

C 7.124,00 

(I.V.A. inclusa) 

3 
Concessione cella adulti di lungo quadrupla, composta da I^ fila fuori terra + 3 sottostanti i 

piano di calpestio. 

e 9.612,00 

(I.V.A. inclusa) 

4 
Concessione cella adulti di lungo quintupla, composta da I" fila fuori terra + 4 sottostanti il 

piano di calpestio. 

E 12.188,00 

(I.V.A. inclusa) 

L Concessione cella singola adulti di lungo 



ConcesTione celia singola adulti di lungo posta alla I " fila 
E 3.380,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 2^ fila E 4.213,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 3^ fila e 3.934,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 4^ fila E 1.692,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 5^ fila C 1.580,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 6^ fila C 1.466,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di lungo posta oltre alla 6^ fila E 1.354,00 

(I.V.A. inclusa) 

M Concessione per cellette bambini fino a 12 anni di punta 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla 1^ fila 

E 1.760,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla 2^ fila E 2.195,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla 3^ fila E 2.049,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla 4^ fila E 930,00 

.4 Att 



(I.V.A. inclusa) 

5 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla 5^ fila E 868,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla 6^ fila E 806,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla '7" fila C 744,00 

(I.V.A. inclusa) 

8 

Concessione cella singola bambini di punta posta oltre alla 7^ fila E 682,00 

(I.V.A. inclusa) 

NI Concessione per cellette bambini fino a 12 anni di lungo 

1 Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 1" fila 

E 2.135,00 

(I.V.A. inclusa) 

? 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 2^ fila E 2.663,00 

(I.V.A. inclusa) 

3 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 3^ fila E 2.487,00 

(I.V.A. inclusa) 

4 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 4^ fila e 1.128,00 

(I.V.A. inclusa) 

5 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 5^ fila E 1.052,00 

(I.V.A. inclusa) 

6 
I 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 6^ fila e 978,00(I.V.A. 
inclusa) 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 7^ fila E 902,00(1. V.A. 
A3 k 



inclusa) 

Concessione cella singola bambini di lungo posta oltre alla 7^ fila E 827,00(1.V.A. 

inclusa) 

O Concessione per cellette ossarie 

Concessione cella singola posta alla I" fila C 667,00(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione cella singola posta alla 2^ fila : E 868,00(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione cella singola posta alla 3" fila e 1.012,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola posta alla 4" fila E 1.084,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola posta alla 5^ fila E 1.012,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola posta alla 6^ fila .: C 667,00(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione cella singola posta alla 7" fila ' 	E 467,00(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione cella singola posta oltre alla 7" fila E 436,00(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione per cellette cinerarie 

Concessione celletta singola I" fila 
: 	E 383,00(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione celletta singola 2 	fila E 498,00(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione celletta singola 3" fila E 581,00(I.V.A. 



inclusa) 

4 
Concessione celletta singola 4^ fila E 622,00(I.V.A. 

inclusa) 

5 
Concessione celletta singola 5^ fila e 581,00(I.V.A. 

inclusa) 

6 
Concessione celletta singola 6 	fila E 383,00(I.V.A. 

inclusa) 

7 
Concessione celletta singola T' fila E 268,00(I.V.A. 

inclusa) 

8 
Concessione celletta singola oltre la 7' fila e 250,00(I.V.A. 

inclusa) 

CONCESSIONI CIMITERI SUB URBANI 

A 
Concessione aree per costruzione da parte dei privati di Sepolture Familiari o destinate 

ad Associazioni e/o Confraternite. 

I Concessione terreni per cellari, edicole, cappelle fino a 12 mq. di superficie, per ogni mq. 

€ 3.439,00 

(I.V.A. inclusa) 

la Maggiorazione per ogni posto che verrà realizzato su dette concessioni 
f 302,00(1. V.A. 

inclusa) 

2 , 	Concessione terreni per edifici funerari oltre 12 mq. di superficie, per ogni mq. 

E 4.127,00 

(I.V.A. inclusa) 

)1) Maggiorazione per ogni posto che verrà realizzato su dette concessioni 
E 358,50(1.V.A. 

inclusa) 

3 Concessione terreni per tumuli per ogni mq. 
E 2.363,00 

(I.V.A. inclusa) 

3a 
Maggiorazione, nel caso di scavo già predisposto dall'Amm.ne Comunale con pareti a 

cemento, per ogni livello di ampliamento. 
20  % 

As, 



3b 
Maggiorazione. nel caso di calcolo effettuato dall'Amm.ne Comunale e già autorizzato dal 

Genio Civile 
20% 

3c Concessione terreno in sezione perimetrale per ogni mq. 

E 2.835,00 

(I.V.A. inclusa) 

3d Concessione terreno in sezione non perimetrale per ogni mq. 

E 2.363,00 

(I.V.A. inclusa) 

3e Maggiorazione per ogni livello che verrà realizzato su dette concessioni (max 6 liv.) 
; E 240,00(1.V.A. 

inclusa) 

B Concessione di manufatti per sepoltura già realizzati in sezione perimetrale 

I Concessione tumulo adulti 5 livelli 

E 12.936,00 

(I.V.A. inclusa) 

2 Concessione tumulo adulti 4 livelli 

E 12.164,00 

(I.V.A. inclusa) 

3 Concessione tumulo adulti 3 livelli 

E 11.391,00 

(I.V.A. inclusa) 

4 Concessione tumulo adulti 2 livelli 

E 10.619,00 

(I.V.A. inclusa) 

5 
I 

Concessione tumulo adulti I livello 

E 9.846,00 

(I.V.A. inclusa) 

C Concessione di manufatti per sepoltura già realizzati in sezione perimetrale 

l Concessione tumulo adulti 5 livelli in sezione non perimetrale 

C 11.755,00 

(I.V.A. inclusa) 

--› _ Concessione tumulo adulti 3 livelli in sezione non perimetrale € 10.978,00 



(I.V.A. inclusa) 

Concessione tumulo adulti 3 livelli in sezione non perimetrale 

e 10.201,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione tumulo adulti 2 livelli in sezione non perimetrale 

E 9.424,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione tumulo adulti I livello in sezione non perimetrale 

E 8.647,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione tumuli bambini fino a 12 anni(indipendentemente dal numero di livelli) 

C 5.141,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione celle adulti di punta multiple 

Concessione cella adulti di punta doppia, composta da V fila fuori terra + I sottostante il 

piano di calpestio 

e 3.542,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella adulti di punta doppia + celletta ossaria, composta da V fila fuori terra 
+ 1 sottostante il piano di calpestio + I ulteriore sottostante il piano di calpestio. 

€ 4.491,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella adulti di punta tripla, composta da I" fila fuori terra + 2 sottostanti il 

piano di calpestio. 

E 5.442,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella adulti di punta quadrupla. composta da 1^ fila fuori terra + 3 
sottostanti il piano di calpestio. 

E 7.341,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella adulti di punta quintupla, composta da V fila fuori terra + 4 sottostant 
il piano di calpestio. 

E 9.241,00 

(I.V.A. inclusa) 

I 
Concessione cella singola adulti di punta 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 1" fila E 2.553,00 



.„ 

(LV.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 2^ fila j E 3.182,00 

I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 3^ fila E 2.974,00 

(I.V.A. inclusa) 
I 	' 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 4^ fila e. 1.280,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 5^ fila E 1.193,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 6^ fila E 1.109,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di punta posta oltre alla 6^ fila E 1.023,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione celle adulti di lungo multiple 

Concessione cella adulti di lungo doppia, composta da 1^ fila fuori terra + I sottostante i 

piano di calpestio 

E 4.250,00 

(I.V.A. inclusa) 

- 
Concessione cella adulti di lungo tripla, composta da 1" fila fuori terra + 2 sottostanti i 

piano di calpestio. 

E 6.531,00 

(I.V.A. inclusa) 

I 
Concessione cella adulti di lungo quadrupla, composta da l ^ fila fuori terra + 3 

sottostanti il piano di calpestio. 

' 
' 	E 8.810,54(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione cella adulti di lungo quintupla, composta da I" fila fuori terra + 4 sottosta 

il piano di calpestio. 

ti 	
E 11.172,00 

(I.V.A. inclusa) 



H Concessione cella singola adulti di lungo 

I Concessione cella singola adulti di lungo posta alla I A fila 
E 3.097,92(I.V.A. 

inclusa) 

2 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 2^ fila E 3.862,00 

(I.V.A. inclusa) 

3 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 3^ fila E 3.606,00 

(I.V.A. inclusa) 

4 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 4^ fila E 1.551,00 

(I.V.A. inclusa) 

5 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 5^ fila e 1.448,00 

(I.V.A. inclusa) 

6 
Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 6^ fila E 1.334,20(I.V.A. 

inclusa) 

7 

Concessione cella singola adulti di lungo posta oltre alla 6^ fila E 1.241,00 

(I.V.A. inclusa) 

I Concessione per cellette bambini fino a 12 anni di punta 

I Concessione cella singola bambini di punta posta alla V fila 
E 1.613,00 

(I.V.A. inclusa) 

1 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla 2^ fila E 2.012,00 

(I.V.A. inclusa) 

3 
Concessione cella singola bambini di punta posta alla 3^ fila E 1.877,99(I.V.A. 

inclusa) 

4 
Concessione cella singola bambini di punta posta alla 4^ fila E 852,50( I.V.A. 

inclusa) 



Concessione cella singola bambini di punta posta alla 5^ fila e 795,30(1.V.A. 

inclusa) 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla 6^ fila i 	E 739,20(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla 7^ fila E 682,00(1.V.A. 

inclusa) 

Concessione cella singola bambini di punta posta oltre alla 7^ fila E 624,80(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione per cellette bambini fino a 12 anni di lungo 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla V fila 

E 1.957,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 2^ fila E 2.441,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 3" fila E 2.280,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 4^ fila E 1.034,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 5^ fila E 965,00(1.V.A. 

inclusa) 

6 
Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 6^ fila E 897,00(I.V.A. 

inclusa) 

7  
Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 7^ fila E 827,00(I.V.A. 

inclusa) 

8 
I 

Concessione cella singola bambini di lungo posta oltre alla 7^ fila C 758,00(1.V.A. 
inclusa) 

Concessione per cellette ossarie 



I Concessione cella singola posta alla l" fila 
E 612,00(I.V.A, 

inclusa) 

2 
Concessione cella singola posta alla 2^ fila E 795,00(I.V.A. 

inclusa) 

3 
Concessione cella singola posta alla 3^ fila E 929,00(I.V.A. 

inclusa) 

4 
Concessione cella singola posta alla 4^ fila E 994,00(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione cella singola posta alla 5^ fila E 928,00(I.V.A. 
inclusa) 

Concessione cella singola posta alla 6^ fila E 612,00(I.V.A. 
inclusa) 

Concessione cella singola posta alla 7^ fila E 428,00(I.V.A. 
inclusa) 

8 
Concessione cella singola posta oltre alla 7" fila E 399,00(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione per cellette cinerarie 

1 Concessione celletta singola l' fila 
E 351,00(I.V.A. 

inclusa) 

7 
Concessione celletta singola 2" fila E 457,00(I.V.A. 

inclusa) 

3 
Concessione celletta singola 3" fila E 533,00(1.V.A. 

inclusa) 

Concessione celletta singola 4's fila C 571,00(I.V.A. 
inclusa) 

5 
Concessione celletta singola 5' fila . E 533,00(1.V.A. 

inclusa) 

I 
6 Concessione celletta singola 6-  fila 
	 r---.--4. 

E 351,00(I.V.A. 



e di 	 e  

-ione votiva per 

inazione, come 

inclusa) 

Concessione celletta singola 7 	fila E 245,00(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione celletta singola oltre la 7^ fila E 229,00(I.V.A. 

inclusa) 

i 

 PREMESSO altresì che il servizio di illuminazione votiva nei 17 cimiteri comuna; è sempre stato 

gestito mediante affidamento a soggetti terzi, che a tutt'oggi lo svolgono in forza i contratti nulli, 

in quanto prorogati o rinnovati nel corso degli anni in violazione di norme imperative in tema di 

appalti e concessioni 

CHE le tariffe per l'illuminazione votiva sono state determinate con la deliberazioi 

mai aggiornate 

DATO ATTO della necessità di adeguare le nuove tariffe per il servizio di illumiry 

i cimiteri comunali, per l'anno 2019 e comunque tino a nuova diversa  deter  

specificato: 

SERVIZI RELATIVI ALLE LUCI VOTIVE 

i Allaccio nuova utenza , 

E 30,00 

(I.V.A. 

inclusa) 

-) Abbonamento annuale lampada votiva 

E 25,00 

(I.V.A. 

inclusa) 

ATTESO che le tariffe dei servizi cimiteriali e le tariffe di illuminazione votiva avr ;no decorrenza 

dall'avvio del nuovo affidamento in concessione dei predetti servizi cimiteriali. 

RITENUTO di stabilire le suddette tariffe per l'anno 2019 e comunque fino a 
determinazione. 

PROPONE 

A,v 

nuova diversa 



- 	adeguare ed integrare le tariffe inerenti i servizi cimiteriali con decorrenza dall'avvio del 

nuovo affidamento in appalto dei servizi Cimiteriali, come segue: 

DIRITTI CIMITERIALI 

A Diritti 

I Collocazione monumenti nel Gran Camposanto e nei cimiteri suburbani, in sito monumentale 
E 150,00 (I.V.A. 

inclusa) 

la Collocazione monumenti nel Gran Camposanto e nei cimiteri suburbani, in sezione 
e 112,00 (I.V.A. 

inclusa) 

2 Collocazione di lapidi semplici GRATUITA 

3 

, 

Occupazione temporanea di suolo per lavori su edicole e/o cappelle di area non superiori a 12 

mq., (compreso l'utilizzo di sola acqua per le necessità di cantiere) per ogni giorno di effettiva 
occupazione e per ogni mq. 

E 1,20 

(I.V.A. inclusa) 

6 

Occupazione temporanea di suolo per lavori su concessioni di aree superiori a 12 mq., 

(compreso l'utilizzo di sola acqua per le necessita di cantiere), per ogni giorno di effettiva 
occupazione per ogni mq. 

E 6,00 

(I.V.A. inclusa) 	i 

7 
Epigrafi e c.d. pergamene applicate, con solo dati anagrafici (nome, cognome, data di nascita e 

data di morte) 
GRATUITE 

8 Tumulazione in loculo o tumulo o campo d'inumazione, per ogni salma E 36,00(I.V.A. 

inclusa) 

Esumazione straordinaria dai campi di inumazione, per ogni salma E 210,00(1.V.A. 

inclusa) 

10 
Estumulazione (eccetto da celle già utilizzate e riconcesse dall'Amm.ne Comunale a seguito di 

campagne di bonifica), per ogni salma 
E 257,00(I.V.A. 

inclusa) 

I 	l Trasporto salme nell'ambito comunale e per trasferimenti in altri Comuni, per ogni trasporto E 70,00(I.V.A. 

inclusa) 

1 1  Trasporto salma per mancata tumulazione nei tempi previsti nei cimiteri suburbani C 150,00(I.V.A. 	_ 

inclusa) 

13 
, 

Canone giornaliero di deposito della salma (dopo la prima convocazione) 	 E I 0,00(1.V.A. 



, 
. inclusa) 

14 Assistenza saldatura feretro a domicilio E 43,00(I.V.A. 

inclusa) 

SERVIZI RELATIVI ALLE INUMAZIONI 

I Inumazione in campo comune adulti, bambini, prodotti abortivi (;RATUITA 

2 Inumazione nel giardino d'Arirnatea 

: 

 420,00(I.V.A. 

inclusa) 

3 Inumazione nel giardino della Luce 

- 

I 	- 

E 520'  00(1 V" A r 	 ' 

. 	inclusa) 

4 Inumazione parti anatomiche riconoscibili in campo comune compreso prelievo e trasporto 
. 

E 460,00(I.V.A. 
i 
• inclusa) 

5 Est u m ulazione/esumazione per ogni salma onnicomprensiva di smaltimento per rifiuti 
280,00(I.V.A. 

, 	I• IICIUSa) 

6 Estumulazione da cellario in acciaio, ripristino sigillatura e ricondizionamento cassero 
, E 825,00(.V.A. 

• inclusa) 

7 Scavo manuale primo posto tumulo ultracentenario 
E 175,00(I.V.A. 

inclusa) 

8 Fornitura di cassetta ossaria per tumulazione resti da inumazione o estumulazione 
E 18,00(I.V.A. 

inclusa) 

SERVIZI RELATIVI ALLE TUMULAZIONI 

Tumuli 

Apertura tumulo 
E 30,00(I.V.A. 

inclusa) 

2 Tumulazione intermedia (comprensiva di chiusura livello) 
E 315,00(I.V.A. 

inclusa) 



3 Tumulazione ultimo posto (esclusa chiusura tumulo) 
E 225,00(I.V.A. 

 
inclusa) 

— 

4 Collocazione n° 2 lastre in testa al tumulo per tumulazione cassette ossarie 
30, 	.V.A. E 	00(1 

inclusa) 

5 Chiusura tumulo 
E 125,00(1.V.A. 

inclusa) 

B Celle - Edicole — Fosse carnarie — Cappelle - Confraternite 

1 Tumulazione in celletta bambini o ossaria 
E 100,00(1.V.A. 

 
inclusa) 

/ Tumulazione in cella di punta 
E 155,00(1.V.A. 

inclusa) 

3 Tumulazione in cella di lungo 
E 200,00(1.V.A. 

inclusa) 

4 
Tumulazione intermedia in cella multipla di punta (comprensiva della creazione della soletta di 

appoggio feretro e chiusura cella in testa) 

E 198,00(I.V.A. 

inclusa) 

5 
Tumulazione intermedia in cella multipla di lungo (comprensiva della creazione della soletta di 

appoggio feretro e chiusura cella in testa) 

_ 

E 240,00(1.V.A. 

inclusa) 

6 Ponteggio per tumulazione salme in celle 4^ e 5^ fila 
E 50,00(I.V.A. 

inclusa) 

7 Ponteggio per tumulazione salme in celle 6^ fila 
E 110,00(1.V.A. 

inclusa) 

SERVIZI RELATIVI ALLE CREMAZIONI 

a) 

Feretro con salma di cittadino del Comune, non portatore di protesi metalliche, contenuta in 

cassa di legno naturale non verniciato o smaltato, ovvero di cartone ecologico, o con barriera 

interna plastica. 

E 410,00 

(I.V.A. inclusa) 	- 

al) Feretro con salma di cittadino del Comune, portatore di protesi metalliche o contenuta in cassa 

zincata. 
e 710,00 



(I.V.A. inclusa) 

a._..) Feretro con salma di cittadino del Comune, contenuta in cassa con doppio zinco. E 1.040,00(1.V.A. 

inclusa) 

b) 
Feretro con salma di cittadino fuori Comune, non portatore di protesi metalliche, contenuta 

cassa di legno naturale non verniciato o smaltato, ovvero di cartone ecologico, o con barriera 
interna plastica. inclusa)  

in 
E 580,00(1.V.A. 

 

b. I ) 
Feretro con salma di cittadino fuori Comune, portatore di protesi metalliche o contenut2 

cassa zincata. 
in E 857,00(1.V.A. 

inclusa) 

b.2) Feretro con salma di cittadino fuori Comune, contenuta in cassa con doppio zinco. 
E 1.167.00(1.V.A. 

inclusa) 

Resti mortali di cittadino del Comune. 
E 328,00(1.V.A. 

inclusa) 

d) Resti mortali di cittadino fuori Comune. 
e 438.00(1.V.A. 

inclusa) 

Parti anatomiche riconoscibili di cittadino del Comune. 
E 328, (I.V.A. 

inclusa) 

Parti anatomiche riconoscibili di cittadino fuori Comune. 
E 410,00(I.V.A. 

inclusa) 

g)  
Nati morti, prodotti abortivi da 20 a 28 settimane e feti di almeno 28 settimane non dichi 

morti del Comune. 

rati E 137,00(I.V.A. 
inclusa) 

h)  
Nati morti, prodotti abortivi da 20 a 28 settimane e feti di almeno 28 settimane non dichrati 

morti fuori Comune. 

E 182,00(1.V.A. 

inclusa) 

Resti ossei in forma individuali, si prende a riferimento la tariffa per la cremazione di feti 
prodotti abortivi, senza differenza tra Comune e Fuori Comune 

o E 137, (I.V.A. 

inclusa)00 

I) Feretri di bambini (fino a 12 armi) 
E 76,00(1.V.A. 

inclusa) 

Servizio di cremazione urgente 	tariffa doppia rispetto al servizio richiesto. 

POST CREMAZIONI 



l 
Tumulazione di urna cineraria in tumulo, loculo, celletta ossaria o celletta cineraria fino alla 5^ 

fila. 
E 112,00(I.V.A. 

inclusa) 
_ 

9 Tumulazione di urna cineraria in loculo, celletta ossaria o celletta cineraria dalla 6^ fila, 
E 152,00(I.V.A. 

 
inclusa) 

3 Dispersione delle ceneri in cimitero in area all'uopo dedicata. C 184,00(I.V.A. 
 

inclusa) 

4 Servizio di inumazione ceneri al cimitero o consegna ceneri ai familiari. GRATUITA 

5 

Soggetti indigenti, rientranti nelle categorie individuate alle superiori lettere a), e) e g), 
appartenenti a famiglie bisognose, defunti per i quali vi sia disinteresse da parte dei familiari, 

non vi siano parenti o gli stessi versino nelle condizioni di povertà (previa attestazione dello 
stato di indigenza rilasciato dai Servizi Sociali Comunali o dall'ASP). 

GRATUITA 

6 
Fornitura di urna cineraria e tumulazione per i cittadini indigenti del Comune (previa 

attestazione dello stato di indigenza rilasciato dai Servizi Sociali Comunali o dall'ASP). 
GRATUITA 

7 Fornitura cippo comprensivo di targhetta identificativa delle ceneri del defunto. 
E 108,00(1.V.A._ 

 
inclusa) 

SERVIZI DI POLIZIA MORTUARIA 

l lgienizzazione per perdita liquidi cadaverici di salma al deposito 
e 155,00(I.V.A. 

inclusa) 

, Cerchiatura cassa per perdita liquidi cadaverici di salma al deposito 
E' 525,00(1.V.A. 

inclusa) 

3 
Fornitura e collocazione di cassone in zinco, completo di sigillatura in caso di liquidi cadaverici 

di salma al deposito 
e 380,00(I.V.A. 

inclusa) 

4 

_ 

Aspirazione liquidi cadaverici elo miscelati con acqua rinvenuta in tumulo, compreso lo 
smaltimento degli stessi 

E 430,00 (I.V.A. 

inclusa) 

SERVIZI INGRESSO GRAN CAMPOSANTO 

I Servizio navetta con pedana per disabili gran camposanto GRATUITA - 

2 Ingresso giornaliero con automezzo privato previa presentazione di certificato medico che attesti 
la impossibilità a deambulare (anche momentanea) 

E 5,00(I.V.A.- 



inclusa) 

Ingresso annuale con automezzo privato per ultraottantacinquenne E 50,00(I.V.A. 

inclusa) 

Ingresso automezzo privato per invalidi muniti di contrassegno rilasciato dal Dipartimento 

Mobilità Urbana 
GRATUITA 

_ Visita guidata a persona E 1,00(1.V.A. 

inclusa) 

CONCESSIONI GRAN CAMPOSANTO 

Concessione aree per costruzione da parte dei privati di Sepolture Familiari o destinate ad 

Associazioni e/o Confraternite. 

Concessione terreno per cellari. edicole, cappelle fino a 12 mq. di superficie, per ogni mq. 

E 4.502,00 

:.: (I.V.A. inclusa) 

la Maggiorazione per ogni posto che verrà realizzato su dette concessioni 
E 330,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione terreno per edifici funerari oltre 12 mq. di superficie, per ogni mq. 

E 5.250,00 

(I.V.A. inclusa) 

2a Maggiorazione per ogni posto che verrà realizzato su dette concessioni 
E 391,00(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione terreno per  turn  u li per ogni mq. 

€ 2.621,00 

(I.V.A. inclusa) 

3a 
Maggiorazione, nel caso di scavo già predisposto dall'Amm.ne Comunale con pareti a cemento 

per ogni livello di ampliamento. 
20"/o 

3b 
Maggiorazione, nel caso di calcolo statico effettuato dall'Amm.ne Comunale e già autorizzato 

dal Genio Civile 
20% 

3c Concessione terreno in sito monumentale perimetrale per ogni mq. 
. 	i 

€3.146,00 



(I.V.A. inclusa) 

3d Concessione terreno in sito monumentale non perimetrale per ogni mq. 

E 3.015,00 

(I.V.A. inclusa) 

3e Concessione terreno in sezione perimetrale per ogni mq. 

E 3.015,00 

(I.V.A. inclusa) 

3f Concessione terreno in sezione non perimetrale per ogni mq. 

E 2.621,00 

(I.V.A. inclusa) 

3g Maggiorazione per ogni livello che verrà realizzato su dette concessioni (max 6 liv.) 
E 262,00(I.V.A. 

inclusa) 

B Concessione di manufatti per sepoltura già realizzati in sito monumentale perimetrale 

l Concessione tumulo adulti 5 livelli 

E 18.344,00 

(I.V.A. inclusa) 

.7 Concessione tumulo adulti 4 livelli 
E 17.248,00 (I.V.A. 

inclusa) 

r 

3 Concessione tumulo adulti 3 livelli 

E 16.152,00 

(I.V.A. inclusa) 

4 Concessione tumulo adulti 2 livelli 

e 15.057,00 

(I.V.A. inclusa) 

5 Concessione tumulo adulti I livello 

E 13.960,00 

(I.V.A. inclusa) _ 

C Concessione di manufatti per sepoltura già realizzati in sito monumentale non perimetrale 
.4 



Concessione tumulo adulti 5 livelli 
E 16.67000(I.V.A. 

 
, 

inclusa) 

Concessione tumulo adulti 4 livelli 
E 15.670,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione tumulo adulti 3 livelli 
C 14.730,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione tumulo adulti 2 livelli 

€. 13.760,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione tumulo adulti I livello 
12.790,00 (I.V.A. 

 
C 

inclusa) 

Concessione di manufatti per sepoltura già realizzati in sezione perimetrale 

Concessione tumulo adulti 5 livelli 

E 14.112,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione tumulo adulti 4 livelli 

E 13.270,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione tumulo adulti 3 livelli 

E 12.427,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione tumulo adulti 2 livelli 

E 11.584,00 

(I.V.A. inclusa) 

S Concessione tumulo adulti I livello 

E 10.741,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione di manufatti per sepoltura .vià realizzati in sezione non perimetra e 

Concessione tumulo adulti 5 livelli in sezione non perimetrale 

‘_ 	_ 

C 12.824,00 



3 
Concessione cella adulti di lungo quadrupla, composta da I" fila fuori terra + 3 sottostanti il 

piano di calpestio. 

E 9.612,00 

(I.V.A. inclusa) 

4 
Concessione cella adulti di lungo quintupla, composta da I" fila fuori terra + 4 sottostanti il 

piano di calpestio. 

e 12.188,00 

(I.V.A. inclusa) 

L Concessione cella singola adulti di lungo 

I Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 1^ fila 
E 3.380,00 

(I.V.A. inclusa) 
, 

.) 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 2^ fila E 4.213,00 

(I.V.A. inclusa) 

3 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 3^ fila E 3.934,00 

(I.V.A. inclusa) 

4 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 4^ fila E 1.692,00 

(I.V.A. inclusa) 

5 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 5^ fila E 1.580,00 

(I.V.A. inclusa) 

6 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 6^ fila E 1.466,00 

(I.V.A. inclusa) 

7 

Concessione cella singola adulti di lungo posta oltre alla 6^ fila E 1.354,00 

(I.V.A. inclusa) 

M Concessione per cellette bambini fino a 12 anni di punta 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla V fila 
E 1.760,00 

(I.V.A. inclusa) 

' 



Concessione ce+la singola bambini di punta posta alla 2^ fila E 2.195,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla 3^ fila E 2.049,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla 4^ fila e 930,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla 5^ fila E 868,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla 6^ fila E 806,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla 7^ fila E 744,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di punta posta oltre alla 7^ fila E 682,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione per cellette bambini fino a 12 anni di lungo 

I Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 1^ fila 

£ 2.135,00 

(I.V.A. inclusa) 

, 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 2^ fila E 2.663,00 

(I.V.A. inclusa) 

3 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 3^ fila E 2.487,00 

(I.V.A. inclusa) 

4 Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 4^ fila e 1.128,00 



(I.V.A. inclusa) 

5 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 5^ fila E 1.052,00 

(I.V.A. inclusa) 

6 
Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 6" fila E 978,00(1.V.A. 

inclusa) 

7 
Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 7^ fila E 902,00(I.V.A. 

inclusa) 

8 
Concessione cella singola bambini di lungo posta oltre alla 7" fila E 827,00(I.V.A. 

inclusa) 

O Concessione per cellette ossarie 

l Concessione cella singola posta alla 1" fila 
E 667,00(I.V.A. 

inclusa) 

') 
Concessione cella singola posta alla 2" fila E 868,00(I.V.A. 

inclusa) 

3 

Concessione cella singola posta alla 3^ fila E 1.012,00 	, 

(I.V.A. inclusa) 

4 

Concessione cella singola posta alla 4^ fila E 1.084,00 

(I.V.A. inclusa) 

5 

Concessione cella singola posta alla 5" fila E 1.012,00 

(I.V.A. inclusa) 

6 
Concessione cella singola posta alla 6" fila E 667,00(1.V.A. 

inclusa) 

7 
Concessione cella singola posta alla 7^ fila E 467,00(I.V.A. 

inclusa) 

8 
Concessione cella singola posta oltre alla 7^ fila E 436,00(I.V.A. 

inclusa) 



P Concessione per cellette cinerarie 

I Concessione celletta sin2ola I 	fila E 383,00(I.V.A. 

inclusa) 

2 
Concessione celletta singola 2' fila E 498,00(I.V.A. 

inclusa) 

3 
Concessione celletta singola 3' fila 

; , 

E 581,00(I.V.A. 

inclusa) 

4 
Concessione celletta singola 4' fila E 622,00(I.V.A. 

inclusa) 

5 
Concessione celletta singola 5" fila E 581,00(I.V.A. 

inclusa) 

6 
- 	Concessione celletta singola 6" fila E 383,00(I.V.A. 

inclusa) 

7 
Concessione celletta singola 7 	fila C 268,00(I.V.A. 

inclusa) 

8 
Concessione celletta singola oltre la 7' fila €. 250,00(I.V.A. 

inclusa) 

CONCESSIONI CIMITERI SUB URBANI 

A 
Concessione aree per costruzione da parte dei privati di Sepolture Familiari o destin 

ad Associazioni e/o Confraternite. 

, 

te 

I Concessione terreni per cellari, edicole. cappelle fino a 12 mq. di superficie, per ogni rnc,. 

E 3.439,00 

(I.V.A. inclusa) 

la Maggiorazione per ogni posto che 'erra realizzato su dette concessioni 
E 302,00(I.V.A. 

inclusa) 

-.) 

L 

Concessione terreni per edifici funerari oltre 12 mq di superficie, per ogni mq. 

€ 4.127,00 

(I.V.A. inclusa) 

3( "A., 



2b Maggiorazione per ogni posto che verrà realizzato su dette concessioni 
e 358,50(1.V.A. 

inclusa) 

3 Concessione terreni per tumuli per ogni mq. 
E 2.363,00 

(I.V.A. inclusa) 

3a 
Maggiorazione, nel caso di scavo già predisposto dall'Amm.ne Comunale con pareti a 

cemento, per ogni livello di ampliamento. 
20% 

3b 
Maggiorazione, nel caso di calcolo effettuato dall'Amm.ne Comunale e già autorizzato dal 

Genio Civile 
20% 

3c Concessione terreno in sezione perimetrale per ogni mq. 
E 2.835,00 

(I.V.A. inclusa) 

3d Concessione terreno in sezione non perimetrale per ogni mq. 
e 2.363,00 

(I.V.A. inclusa) 

3e Maggiorazione per ogni livello che verrà realizzato su dette concessioni (max 6 liv.) 
E 240,00(1.V.A. 

inclusa) 

Concessione di manufatti per sepoltura già realizzati in sezione perimetrale 

1 Concessione tumulo adulti 5 livelli 
E 12.936,00 

(I.V.A. inclusa) 

1 Concessione tumulo adulti 4 livelli 
E 12.164,00 

(I.V.A. inclusa) 

3 Concessione tumulo adulti 3 livelli 
E 11.391,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione tumulo adulti 2 livelli 
E 10.619,00 

(I.V.A. inclusa) 

, 	5 Concessione tumulo adulti I livello E 9.846,00 

n i - 



(1. A. inclusa) 

Concessione di manufatti per sepoltura già realizzati in sezione perimetrale 

I Concessione tumulo adulti 5 livelli in sezione non perimetrale 
E 

(1. 

11.755,00 
 

.A. inclusa) 

1 Concessione tumulo adulti 4 livelli in sezione non perimetrale 
E 

(I.V. A. 

r10.978,00 

inclusa) 

3 Concessione tumulo adulti 3 livelli in sezione non perimetrale 

(1.V..A. 

10.201,00 

inclusa) 

Concessione tumulo adulti 2 livelli in sezione non perimetrale 

(I. 

€ 9.424,00 

i.A. inclusa) 

Concessione tumulo adulti I livello in sezione non perimetrale 

(1 

8.647,00 

y.A. inclusa) 

O Concessione tumuli bambini fino a 12 anni(indipendentemente dal numero di livelli) 

(1.Y.A. 

E 5.141,00 

inclusa) 

Concessione celle adulti di punta multiple 

Concessione cella adulti di punta doppia, composta da l A  fila fuori terra + 1 sottostante il 

piano di calpestio 

E 3.542,00 

'I.V.A. inclusa) 

Concessione cella adulti di punta doppia + celletta ossaria, composta da V fila fuori terra 

+ I sottostante il piano di calpestio + I ulteriore sottostante il piano di calpestio. 

, 
; E 4.491,00 

(I.V.A. inclusa) 

I 	3 
Concessione cella adulti di punta tripla, composta da 1^ fila fuori terra + 2 sottostanti il 

piano di calpestio. 

' 	E 5.442,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella adulti di punta quadrupla, composta da l^ fila fuori terra + 3 

sottostanti il piano di calpestio. 

I 	E 7.341,00 

q 



(I.V.A. inclusa) 

5 
Concessione cella adulti di punta quintupla, composta da 1^ fila fuori terra + 4 sottostanti 

il piano di calpestio. 

E 9.241,00 

(I.V.A. inclusa) 

F Concessione cella singola adulti di punta 

I Concessione cella singola adulti di punta posta alla i"  fila 

E 2.553,00 

(I.V.A. inclusa) 

? 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 2^ fila E 3.182,00 

(I.V.A. inclusa) 

3 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 3^ fila E 2.974,00 

(I.V.A. inclusa) 

4 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 4" fila E 1.280,00 

(I.V.A. inclusa) 

5 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 5^ fila E 1.193,00 

(I.V.A. inclusa) 

6 

Concessione cella singola adulti di punta posta alla 6^ fila E 1.109,00 

(I.V.A. inclusa) 

7 

Concessione cella singola adulti di punta posta oltre alla 6^  fila E 1.023,00 

(I.V.A. inclusa) 

G Concessione celle adulti di lungo multiple 

l 
Concessione cella adulti di lungo doppia, composta da I ^ fila fuori terra + I sottostante il 

piano di calpestio 

C 4.250,00 

(I.V.A. inclusa) 

2 Concessione cella adulti di lungo tripla, composta da I A  fila fuori terra + 2 sottostanti il 
piano di calpestio. . 	, 

e 6.531,00 

-  



(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella adulti di lungo quadrupla, composta da I A fila fuori terra + 3 

sottostanti il piano di calpestio. 
E 8.810,54(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione cella adulti di lungo quintupla, composta da V fila fuori terra + 4 sottostanti 

il piano di calpestio. 

e 11.172,00 

(I.V.A. inclusa) 

FI Concessione cella singola adulti di lungo 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 1 A fila 
E 3.097,92(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 2" fila E 3.862,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 3^ fila E 3.606,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 4" fila e 1.551,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 5^ fila E 1.448,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola adulti di lungo posta alla 6^ fila E 1.334,20(I.V.A.  

inclusa) 

Concessione cella singola adulti di lungo posta oltre alla 6" fila E 1.241,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione per cellette bambini fino a 12 anni di punta 

Concessione cella singola bambini di punta posta alla V fila 

--t— i-  	

E 1.613,00 

(I.V.A. inclusa) 



Concessione cella singola bambini di punta posta alla 2^ fila E 2.012,00 

(I.V.A. inclusa) 

3 
Concessione cella singola bambini di punta posta alla 3^  fila E 1.877,99(I.V.A. 

inclusa) 

4 
Concessione cella singola bambini di punta posta alla 4^ fila 	' E 852,50(I.V.A. 

inclusa) 

5 
Concessione cella singola bambini di punta posta alla 5^ fila E 795,30(I.V.A. 

inclusa) 

6 
Concessione cella singola bambini di punta posta alla 6^ fila E 739,20(I.V.A. 

inclusa) 

7 
Concessione cella singola bambini di punta posta alla 7^ fila E 682,00(I.V.A. 

inclusa) 

8 
Concessione cella singola bambini di punta posta oltre alla 7^ fila E 624,80(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione per cellette bambini fino a 12 anni di lungo 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla I" fila 

E 1.957,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 2^ fila C 2.441,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 3^ fila E 2.280,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 4^ fila E 1.034,00 

(I.V.A. inclusa) 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 5^ fila 

. 	. 

e 965,00(l.V.A. 

inclusa) 

, 



Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 6^ fila E 897,00(I.V.A. 

intlusa) 

Concessione cella singola bambini di lungo posta alla 7^ fila E 82i,00(1.V.A. 

inclusa) 

I 	' 

I 	i 

Concessione cella singola bambini di lungo posta oltre alla 7^ fila e 75 ,00(I.V.A. 

i tclusa) 

Concessione per cellette ossarie 

Concessione cella singola posta alla 1^ fila i i. 
E 612,00(I.V,A. 

inclusa) 

Concessione cella singola posta alla 2^ fila 
I 

E 71 /5,00(1.V.A. 
i. 
inclusa) 

Concessione cella singola posta alla 3^ fila 

; 

' 
E 9,29,00(I.V.A. 

! inclusa) 

Concessione cella singola posta alla 4^ fila 

I 
i 

e 994,00(i.V.A. 
inclusa) 

Concessione cella singola posta alla 5^ fila 
I 

E 928,00(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione cella singola posta alla 6^ fila 
r 

E 612,00(I.V.A. 

inclusa) 

Concessione cella singola posta alla 7^ fila 4' 	• ' '
428 00(1 V A 

l' 	 ' 
' 	inclusa) 

Concessione cella singola posta oltre alla 7^ fila 
i 
E 399,00(.V.A. 

inclusa) 

, Concessione per cellette cinerarie 

I Concessione celletta singola l 	fila 
Í E 351,00(I.V.A. 
i i 	inclusa) i 	. 

-, 
Concessione celletta singola 2' fila 'E. 457.00(I.V.A. 

inclusa) 



.3 
Concessione celletta singola 3' fila E 533,00(I.V.A. 

inclusa) 

41 Concessione celletta singola 4A fila E 571,00(I.V.A. 

inclusa) 

5 
Concessione celletta singola 5^ fila E 533,00(I.V.A. 

inclusa) 

6 
Concessione celletta singola C fila e 351,00(I.V.A. 

inclusa) 

7 
Concessione celletta singola 7A fila E 2.15,00(I.V.A. 

inclusa) 

8 
Concessione celletta singola oltre la 7' fila e 229,00(I.V.A. 

inclusa) 

adeguare le nuove tariffe per il servizio di illuminazione votiva per i cimiteri comunali per 
l'anno 2019 e comunque fino a nuova diversa determinazione, con decorrenza dall'avvio del 
nuovo affidamento in concessione dei servizi cimiteriali, come specificato: 

SERVIZI RELATIVI ALLE LUCI VOTIVE 

_ 

I Allaccio nuova utenza E 30,00 

2 Abbonamento annuale lampada votiva E 25,00 

dare atto che, ai sensi del D.L. n. 39212000, convertito con modificazioni nella Legge 
28/0212001, n. 26 che, all'art. 1, comma 7 bis, il servizio di inumazione in campo comune 
(ove possibile) sarà svolto gratuitamente solo in presenza di salme di persona indigente o 
appartenente a famiglia bisognosa o per il quale vi sia disinteresse da parte dei familiari. 



OGGETTO: Approvazione tariffe servizi cimiteriali. 

IL DIRIGENTE 

VISTO l'art. 1, comma 1, lett I della L.R. della L.R. 48/91 
norme sui provvedimenti in tema di autonomie locali; 

Per quanto concerne la regolaritù tecnica 

ESPRIME 

ontenente 

In ordine alla proposta di deliberazione in oggetto indicata parere: 

favorevole 

Data 03 	) 

, 



C1TTA' DI MESSINA 
DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI 

Attestato ai sensi art. 49 D.L. 267/2000 e art.12 , della Legge regionale 23/12/2000 n.30 

relativo alla proposta n. Z.G3 46) del 3,8. ,(9 

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere: 

favorevole 

11 Responsa e del Servizio 
	

Il Ragioniere Generale 

Messina  

t 





Il presente verbale, viene sottoscritto conte segue: 

g- IL SlkDACO 
tm/ 

IL SEGRETARIO GENERALE L 'ASSESSORE ANZIANO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il OLt / 0_9 / 2019  

[2] perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2 L. 44/1991); 

n perché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro n " 	 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune visti gli atti d'ufficio 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio  on line  il 	  

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa non risultano prodotti, all'Ufficio comunale, 

opposizioni o reclami; 

Dalla Residenza Municipale, addì 	  

L'IMPIEGATO ADDETTO 	 IL SEGRETARIO GENERALE 

Prot. n. 263165 del 03/09/2019  



CITTÀ DI MESSINA 

AL DIRIGENTE 
DEL DIPARTIMENTOSERVIZI AMBIENTALI 

SERVIZIO CIMITERi 

RICHIESTA RINNOVO CONCESSIONE CIMITERIALE 

Il/la sottoscritto/a 	  

nato/a 	  prov 	il 	  

N.documento di identità 	  

residente a 	 Via 	  

Tel 	 cell 	  

E-mail 	  

Cod.  Fiscale 	  

nella sua qualità di: • concessionario • avente diritto (specificare) 	 

della concessione agli atti n 	 stipulata in data 	  

relativa al manufatto cimiteriale sito nel cimitero comunale di 	  

Sez 	  

Fila 	  

n 	  

Trasformazione • No • Si 	• numero livelli 

relativamente alla tumulazione: 



salma/resti/ceneri del defunto 

nato il 	 morto il 	  

salma/resti/ceneri del defunto 

nato il 	 morto il 	  

salma/resti/ceneri del defunto 

nato il 	 morto il 	  

salma/resti/ceneri del defunto 

nato il 	 morto il 	  

salma/resti/ceneri del defunto 

nato il 	 morto il 	  

CONSAPEVOLE 

che la suddetta concessione cimiteriale è scaduta in data 	  

CHIEDE LA RICONCESSIONE e DICHIARA 

1. di impegnarsi a sostenere gli oneri economici di concessione secondo le 
tariffe vigenti fissate dal Comune all'atto della richiesta; 

2. di agire per nome e per conto e con il consenso di tutti gli interessati e che 
in ogni caso l'Amministrazione Comunale resterà indenne da qualsiasi 
responsabilità derivante da pretese o recriminazioni che dovessero essere 
sollevate da terzi con riferimento alla riconcessione 

3. di accettare tutte le prescrizioni e le condizioni previste dal Regolamento 
di Polizia mortuaria 

4. di esonerare il Comune da ogni e qualsiasi responsabilità conseguente alla 
sottoscrizione della concessione cimiteriale da parte di persona diversa dal 
concessionario; 

5. di allegare copia del documento di identità e degli aventi diritto. 

FIRMA  
Visto 

IL DIRIGENTE 





Prot. N. 88641 del 31/04/2022  

Il presente verbale, viene sottoscritto come segue: 

H, COMMISSARIO STRAORDINARIO 	 IL SEGRETARIO GENERALE 
fto ING. LEONARDO SANTORO 	 f.to ROSSANA CARRUBBA 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/04/2022 

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2 L. 44/1991); 

perché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione; 

fto ROSSANA CARRUBBA 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro n°74 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune visti gli atti d'ufficio 

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio  on line  11 27/04/2022 
per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa non risultano prodotti, all'ufficio comunale, 
opposizioni o reclami; 

Dalla Residenza Municipale, addì 

fto IL SEGRETARIO GENERALE 

L'IMPIEGATO ADDETTO 
Eto_GIUSEPPE PREVITI 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, ad uso amministrativo 

Collazionata dall'impiegato 

IL SEGRETARIO GENERALE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62

